
segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRD-003-2024 
MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRD-003-2024 

 
CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. OBJETO: Credenciamento de 
emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, com programação local, com 
estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, geração de som) no estado da 
Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de interesse público em forma de 
veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba, descrições e condições estão detalhadas 
no Termo de Referência. 
 
CREDENCIADOS: 
 
RADIO CARAÍBAS LTDA, CNPJ: 13.327.168/0001-58 
 
ITEM CRDENCIADO: 
 
Foi apresentado proposta para o item 01. 
 

Ibipeba - Ba, 13 de março de 2024. 
 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº CRD-003-2024 
Processo Administrativo Licitatório nº 0101032024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

ASSUNTO: Credenciamento de emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, 
com programação local, com estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, 
geração de som) no estado da Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de 
interesse público em forma de veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba. 
 
Empresa CRDenciada: RADIO CARAÍBAS LTDA 
CNPJ: 13.327.168/0001-58 
CRDenciado no item 01 
 
Tendo em vista que as justificativas do solicitante foram acatadas, bem como, o interesse da 
Administração noticiado e a Inexigibilidade de Licitação reconhecida pelo parecer favorável da 
assessoria jurídica e administrativa, exarado no Processo de Inexigibilidade nº CRD-003-2024 
de 01/03/2024, que acolho, RATIFICO a validade do ato para contratação da empresa RADIO 
CARAÍBAS LTDA, CNPJ: 13.327.168/0001-58, forma do previsto A Lei Federal 14.133 de 
01.04.2021 e suas posteriores alterações, atendendo ao preceito contido nos termos do artigo 
74, a saber: Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição (...); 
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de Credenciamento;  
Em conformidade art. 54 e das disposições previstas no Decreto Municipal nº 001/2024 
aplicáveis ao procedimento. 
 
Publique-se esta ratificação.  
 

Prefeitura de Ibipeba, em 13 de março de 2024. 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A



segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRD-003-2024 

 
Contrato nº CINC-0301-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. 
Contratado: RADIO CARAÍBAS LTDA, CNPJ: 13.327.168/0001-58; OBJETO: Contratação de 
emissora de Rádio FM, para a prestação de serviços de radiodifusão através de programas, 
publicações e inserções dos atos oficiais e institucionais da Administração e outros de interesse 
da Administração Municipal, com matérias ao vivo ou previamente gravadas, produzidas pela 
Administração Municipal. VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) anual; data de 
assinatura 13 de março de 2024. Vigência: 31/12/2024. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A



segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRD-003-2024 
MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRD-003-2024 

 
CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. OBJETO: Credenciamento de 
emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, com programação local, com 
estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, geração de som) no estado da 
Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de interesse público em forma de 
veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba, descrições e condições estão detalhadas 
no Termo de Referência. 
 
CREDENCIADOS: 
 
RAHI MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA, CNPJ: 32.970.798/0001-90 
 
ITEM CREDENCIADO: 
 
Foi apresentado proposta para o item 02. 
 

Ibipeba - Ba, 13 de março de 2024. 
 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº CRD-003-2024 
Processo Administrativo Licitatório nº 0101032024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

ASSUNTO: Credenciamento de emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, 
com programação local, com estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, 
geração de som) no estado da Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de 
interesse público em forma de veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba. 
 
Empresa CREDenciada: RAHI MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA 
CNPJ: 32.970.798/0001-90 
CREDenciado no item 02 
 
Tendo em vista que as justificativas do solicitante foram acatadas, bem como, o interesse da 
Administração noticiado e a Inexigibilidade de Licitação reconhecida pelo parecer favorável da 
assessoria jurídica e administrativa, exarado no Processo de Inexigibilidade nº CRD-003-2024 
de 01/03/2024, que acolho, RATIFICO a validade do ato para contratação da empresa RAHI 
MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA, CNPJ: 32.970.798/0001-90, forma do previsto A Lei 
Federal 14.133 de 01.04.2021 e suas posteriores alterações, atendendo ao preceito contido 
nos termos do artigo 74, a saber: Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição 
(...); 
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de Credenciamento;  
Em conformidade art. 54 e das disposições previstas no Decreto Municipal nº 001/2024 
aplicáveis ao procedimento. 
 
Publique-se esta ratificação.  
 

Prefeitura de Ibipeba, em 13 de março de 2024. 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A



segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRD-003-2024 

 
Contrato nº CINC-0303-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. 
Contratado: RAHI MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA, CNPJ: 32.970.798/0001-90; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para divulgação 
publicitária das ações da Prefeitura Municipal de Ibipeba-BA, em sites de Notícias da região. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) anual; data de assinatura 13 de março de 2024. 
Vigência: 31/12/2024. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A



segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRD-003-2024 
MODALIDADE: Edital de CREDenciamento CRD-003-2024 

 
CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. OBJETO: Credenciamento de 
emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, com programação local, com 
estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, geração de som) no estado da 
Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de interesse público em forma de 
veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba, descrições e condições estão detalhadas 
no Termo de Referência. 
 
CREDENCIADOS: 
 
RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA, CNPJ: 16.477.622/0001-45 
 
ITEM CREDENCIADO: 
 
Foi apresentado proposta para o item 01. 
 

Ibipeba - Ba, 13 de março de 2024. 
 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº CRD-003-2024 
Processo Administrativo Licitatório nº 0101032024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

ASSUNTO: Credenciamento de emissoras de rádio FM comercial, educativa e comunitária, 
com programação local, com estúdio profissional (equipe, produtor, jornalista e apresentador, 
geração de som) no estado da Bahia para prestação de serviços de divulgação de notícias de 
interesse público em forma de veiculação de acções da Municipalidade de Ibipeba. 
 
Empresa CREDenciada: RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA 
CNPJ: 16.477.622/0001-45 
CREDenciado no item 01 
 
Tendo em vista que as justificativas do solicitante foram acatadas, bem como, o interesse da 
Administração noticiado e a Inexigibilidade de Licitação reconhecida pelo parecer favorável da 
assessoria jurídica e administrativa, exarado no Processo de Inexigibilidade nº CRD-003-2024 
de 01/03/2024, que acolho, RATIFICO a validade do ato para contratação da empresa RÁDIO 
E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA, CNPJ: 16.477.622/0001-45, forma do previsto A Lei Federal 
14.133 de 01.04.2021 e suas posteriores alterações, atendendo ao preceito contido nos termos 
do artigo 74, a saber: Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição (...); 
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de Credenciamento;  
Em conformidade art. 54 e das disposições previstas no Decreto Municipal nº 001/2024 
aplicáveis ao procedimento. 
 
Publique-se esta ratificação.  
 

Prefeitura de Ibipeba, em 13 de março de 2024. 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A



segunda-feira, 1 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01268 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRD-003-2024 

 
Contrato nº CINC-0302-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA. 
Contratado: RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA, CNPJ: 16.477.622/0001-45; OBJETO: 
Contratação de emissora de Rádio FM, para a prestação de serviços de radiodifusão através 
de programas, publicações e inserções dos atos oficiais e institucionais da Administração e 
outros de interesse da Administração Municipal, com matérias ao vivo ou previamente 
gravadas, produzidas pela Administração Municipal. VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais) anual; data de assinatura 13 de março de 2024. Vigência: 31/12/2024. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72F46046BA196ECFF21B826EDD43599A


		2024-04-01T14:57:11-0300




